OMNIBO. Illinc tela: dicit ad quem effectum turres adificatae fuerint: tela enim missa a romanis sunt in arcem massiliensium: sed maiore impetu a massiliensibus tela in romanos torquebantur: quia non e moenibus tantum: sed etiam machinamētis saxa torquebant. Ferro: id est ferratistelis. Vis: impetus. Tenso turbine: id est impetu sumptum a uento impetuoso: nam quibusdam machinis tanto impetu tela mittebantur: ut cum corpora militum pertransissent spacium aliquod procederent. Rapta: id est raptim acta. Balista: tenduntur rotis: & ualidi iuuenes rotas torquent: donec erecta fuerint: super imponuntur terra: rotas: quae ualidis manibus reuoluta: deinde remittuntur. Haud contenta latus: quia quum unius militis latus transit non cadit: sed duorum uel trium militum latera transit: & tamen etiam spacium aliquod ulterius progreditur. Relicta morte fugit: id est relicta duobus uel tribus militibus mortuis. Per arma: id est per arma corpora. Superest cursus: id est postquam uulnerauit hostes: progreditur adhuc telum. At saxum: torta quidem lancea magnam faciebat stragem in exercitu Caesaris: sed saxa quae mittebantur non minorem cladem faciebant. Excuitur: emittitur. Ictu uerberis: scilicet balista. Adiuta uetustas: quod saxum praenimia uetustate abscissum uentus impulerat de uertice montis. Cuncta: scilicet obstantia & occurrentia. Nectantum: nec satis est saxum corpora oppressisse: nisi etiam ossa simul cum sanguine dissipet

& discutiat. Vtamen hostiles: dicit quod remediū adhibuerūt romani aduersus turbinē tormentoz q̄ mittebant ab hostibus: dicit illos fecisse testudinē: est autē testudo scutoz cūcūcū innexio quae capitibus superimponuntur ad similitudinē animalis: quae animal testudo tectum est: his tegebant milites ut moenibus inno cui succederet: deinde cū successissent tela nocere nō poterant: nisi minus missa fuissent: succedebus igitur romanis ad moenia Massilienses tela longius mittebant: & milites Caesarianos perungere nō poterāt. Tamen: quāuis tanta strages fieret in exercitu caesariano. Virtus tecta. f. testudine. Armisq; innexa: testudinis difinitio. Arma: dicit q̄ armato tegat. Umbo extēsus: declarat quod dixit arma innexa: armis: ne alia arma intelligamus q̄ scutum. Umbo: est scuti umbilicus. i. tumor. Quae prius ex longo: quae nisi spacium interpositū fuerit iter tela quae torquent: ad quod tela pueniūt: nihil nocere poterūt. Nec grauis: quae occurresbat illud cur nō flectebat tela massilienses in ipsos ro. q̄ successerāt moenibus: dicit nō poterāt quae tormenta tā graua sunt: ut ubi semel posita sūt nō facile possint tolli. ordo est: haud facilis labor ē mutare modū tormētī parati ad bella longinqua: nec facilis labor ē grauis. i. massiliensibus flectere iactū. Haud facilis labor: quae fundant in moenibus tormēta. Missa. f. in Ro. Parati tor. paratū quidē erat tormētū longius tela mittere: non autē p̄pius uulnerare. Sed pon. sed postq̄ massilienses tormētis nō ualuerūt conuoluerē tela moenibus saxa euoluerē cōperūt in ro. Solo pōdere: quae adeo pōderosa illa saxa erāt: ut sine impulsu tormentoz ingenē stragem facere possent.